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Bogdan Ogrodnik: Ingarden, seria Myśli i Ludzie. 
Warszawa, Wiedza Powszechna, 2000, 340 s; Andrzej 
J. Nowak, Leszek Sosnowski (red.): Słownik pojęć 
filozoficznych Romana Ingardena. Kraków 2001, 373 s.

Popularność Romana Ingardena, zarówno w Polsce jak i na świecie, opiera 
się głównie na jego rozważaniach estetycznych. Wyrazem tego jest częstokroć 
spotykane twierdzenie, że ontologia polskiego fenomenologa ma swoje 
źródło w badaniach z zakresu estetyki1. Teza ta wydaje się jednak niepra
wdziwa. Świadczyć może o tym chociażby fakt, że Ingarden przypisywał on- 
tologii teoretyczne pierwszeństwo wobec pozostałych dziedzin filozofii jak i 
nauki. Ontologia została zaprojektowana jako filozofia pierwsza całego sy
stemu. O takim stanie rzeczy można się przekonać sięgając do dwóch po
zycji, będących przedmiotem tej recenzji. Można powiedzieć, że pozycje te 
wzajemnie się uzupełniają.

Książka Bogdana Ogrodnika pomyślana jest - zgodnie z deklaracjami 
autora wyrażonymi we Wstępie - jako niezbędne, podstawowe kompendium 
wiedzy dotyczącej badań ontologicznych Romana Ingardena, dla studiują
cych zagadnienia estetyczne, literackie czy aksjologiczne polskiego feno
menologa. Można ją jednak równie dobrze polecić studentom filozofii, któ
rzy nie zdołali zapoznać się przed egzaminem z rozległymi badaniami 
Ingardena.

Zawartość książki ujęta jest w kilka działów (Życie i dzieło; Wybrane ele
menty ontologii; Teoria poznania; Estetyka; Antropologia filozoficzna i ety
ka; Teoria wartości; Wybór pism), te zaś dzielą się na mniejsze jednostki 
dotyczące bardziej szczegółowych kwestii (Ontologia formalna: podstawo
we kategorie formalne), aż do poszczególnych pojęć (forma i materia; istota 
przedmiotu). Dzięki temu książka ma bardzo przejrzystą budowę, co znacznie 
ułatwia poruszanie się między stronicami i odnalezienie określonego zagad
nienia - w ten sposób zachowana zostaje również klarowność i struktura 
wywodów samego Ingardena. Zasadniczy trzon stanowią problemy onto- 
logiczne - im też poświęcono najwięcej miejsca. Warto podkreślić, że wszel-
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kie kwestie - podobnie jak w systemie Ingardena - znajdują swoje odniesie
nie do centralnego problemu filozofii polskiego fenomenologa, jakim jest 
spór o istnienie świata. Przystępność omawianej pozycji w stosunku do roz
ległych i drobiazgowych analiz Ingardena zaznacza się najwyraźniej w części 
dotyczącej form przedmiotów realnych, gdzie zostają omówione zdarzenia, 
procesy oraz przedmioty trwające w czasie, aż do systemów względnie izo
lowanych i wreszcie formy świata. Warto również zwrócić uwagę na to, że 
względnie dużo miejsca poświęcono koncepcji związku przyczynowo-skut
kowego Ingardena - kwestia ta stanowi oryginalny wkład do filozofii przy
rody, a jest zazwyczaj pomijana.

Zupełnie odmienny charakter ma Słownik pojęć filozoficznych Romana 
Ingardena. Różni się on od powyżej omówionej publikacji nie tylko pod 
względem formy, ale także tym, że jest-jeśli można tak powiedzieć - bardziej 
„zaawansowany”. Nie jest to słownik w ścisłym znaczeniu tego słowa, ale 
raczej opracowanie encyklopedyczne. Zawiera sto siedem ułożonych al
fabetycznie haseł autorstwa wybitnych znawców filozofii Ingardena. Jedna
kową rangę nadano głównym dziedzinom myśli polskiego fenomenologa: 
ontologii, estetyce, teorii poznania i etyce. Hasła rzadko stanowią prostą 
wykładnię terminów, których dotyczą. Najczęściej mają one charakter krót
kich esejów odnoszących się zarówno do poszczególnych pojęć myśli Ingar
dena (np. fundament bytowy - podstawa bytowa; forma), jak i obszerniej
szych zagadnień (np. idealizm transcendentalny; nauka). Większość haseł 
stanowi problemowe ujęcie pewnej kwestii i kładzie nacisk na trudności z nią 
związane. Taka sytuacja ma miejsce np. przy omówieniu koncepcji idei In
gardena. Mamy tu aż cztery eseje dotyczące różnych aspektów tego i zaga
dnienia: pierwszy esej, autorstwa E. Świderskiego, traktuje o semantycznym 
kontekście, w którym Ingarden napotkał problem idei - chodzi o rozprawę 
O pytaniach esencjalnych i idee jako nieredukowalne przedmioty poznania 
a priori i pytań istotnych. Drugi, napisany przez A. Rygalskiego, odnosi się 
do podziału idei na różne rodzaje; trzeci, którego autorem jest A. Poczobut, 
porusza problem pojęć idealnych i nie do końca sprecyzowanego w stosunku 
do nich stanowiska Ingardena, wskazując w konkluzji na to, że ewentualne 
odrzucenie owych pojęć wymusza przejęcie ich funkcji (a także związanych 
z nimi trudności) przez idee. W eseju czwartym A. Rygalski śledzi występo
wanie kategorii zmiennej na różnych poziomach filozofii Ingardena - se
mantycznym i ontologicznym.

Takie problemowe potraktowanie zagadnień powoduje, że wiele podsta
wowych definicji czy zagadnień jest jedynie wplecionych w rozważania, bądź 
w ogóle się nie pojawia - dla kogoś, kto pierwszy raz obcuje z myślą Ingar
dena mogą być one trudne do wyłowienia. Stąd właśnie pierwsza z oma
wianych pozycji może stanowić doskonałe przygotowanie przed zapozna-
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niem się ze Słownikiem. Nieprzygotowanemu czytelnikowi może sprawiać 
kłopot to, że hasła nie zawierają odsyłaczy do innych pojęć, a teksty nie 
zawsze są pogrupowane w pewne tematyczne całości. Fakt ten jest jednak w 
pewnym stopniu zrekompensowany przez indeks rzeczowy, który zawieranie 
tylko hasła posiadające odrębne omówienie w powyższej publikacji, ale w 
ogóle pojawiające się w słowniku.

Słownik, poprzez wspomniane wyżej „zaawansowanie”, jest jedynie częś
ciowym wprowadzeniem w problematykę filozofii Ingardena, a raczej, dzięki 
problemowemu ujęciu - co podkreślają autorzy we wstępie - poza tę proble
matykę wyprowadza, ukazując drogi możliwych badań nad filozofią pols
kiego fenomenologa, jak również odsłaniając pozostające do zagospodaro
wania pola rozwoju samej filozofii.


